

(法第28条第1項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和7年度の事業報告書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

特定非営利活動法人
竹田市観光ツーリズム協会

令和7年度は、事務局長交代により運営を抜本的に見直し、再構築を図る一年であった。
予算の適正使用を大前提として、継続的な事業にこそ、現在評価に値する効果を見出しているか、効率的に運用しているかを事業ごとに再検討しプライオリティを整理した。

その根幹となる取り組み指針は、大きく3つに分けて示すことが出来る。完成したバランスを表す言葉である「心・技・体」になぞらえるならば、職員の有機的な働きが、その戦略的な手法を以てして、組織としての強固な基盤の構築を成す組織づくりである。

- | | |
|---|----------------------------------|
| 心 | 職員のスキルを最大限に発揮できる職場環境の整備と支部活性化の促進 |
| 技 | 幾多の事象を観光資源化する戦略的プロモーションの推進 |
| 体 | 竹田市における観光誘客の要としての「観光案内所」機能の充実 |

よって、令和7年度6月を以て「旅行部門」を廃止する事により、運用的・予算的な不具合を解消する事が出来、より透明性をもった健全な運営を維持する事が実現したと言える。

【令和7年度事業】

令和7年度は継続事業を含め6つの項目を柱として事業を展開した。昨年度総会にて、実施されないまま継続、検討中と表記されていた事案は排除した事業案が承認された事により、より具体的な結果が導き出された。

- (1) 観光案内所の運営
 - ・竹田市観光の玄関口である観光情報発信基地としての有効運用
 - ・公共交通、レンタサイクルをはじめとする二次交通の整備・運営促進
 - ・支部機能の見直し・活性化
- (2) 継続性のある誘客事業・イベントの企画・実施に関わる事
- (3) 地域の取組への積極的参画及び、SNS等を効果的に活用した竹田への誘客につながる情報発信を強化する
- (4) 地域連携を活用した観光客(インバウンド、邦人)の誘致に対する取り組み
- (5) キリシタン資料館の利活用を推進し、収益拠点化を図る(商品開発と情報発信)
- (6) ガイドシステムやパートナー協定を始めとした連携人員確保に対する取り組み

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象者 の範囲及び 人数	支出額 (円)
地域資源 を活用し た観光・交 流事業の 促進	1. 地域資源を活用し た観光プログラム 事業 ・祖母・傾・大崩ユネ スコエコパークに 認定された各自治 体との連携及び新 たな観光資源を活 かした賞品開発と 誘客活動に協力す る。	4/10 5/23 8/3 3/12	竹田市	1名		(1,578,309)
	・TAOと連携したイベ ント「TAOの夏フェ ス2025」への誘客協 力	8/7～24	竹田市	4名	不特定多数	
	・ふるさと納税返礼品 「ペア宿泊券」の取 り扱い	通年	竹田市	1名	竹田市内宿 泊施設	
	・「はぐれ鴉」「登山大 名」等メディア商材 を観光コンテンツ に育成するプログ ラムの実施	はぐれ鴉 7/12 7/13 7/22 11/21～23 登山大名 10/12 10/13	竹田市 大分市 竹田市	6名 6名	不特定多数 不特定多数	
	2. 地域のイベントの 情報発信および協 力 ・地域のイベントへの 協力と情報発信	通年 4/5・11/21～23 11/20・3/26	竹田市	4名	不特定多数	
	・各支部における活動 主体との連携・協力 と情報発信		竹田市	1名		
	・プレイガイド機能を 持たせた取次業務	8/25～通ね	竹田市	3名	不特定多数	

観光宣伝 及び観光 客誘致に 関すること	1. インバウンド及び 法人旅行客の需要 拡大					(3, 827, 259)
	・SNS の効果を最大限 活用できる需要拡 大モデルを後世す る					
	・フェア、商談会等の イベント、コンベン ションへ積極手に 関与・参加	4/25. 26 9/20. 21 10/15 10/16	大分市 大分市 別府市 竹田市	2 名 2 名 3 名 1 名	不特定多数	
	2. 魅力的な地域サー ビスの実施・浸透に 対する取り組み					
	・ガイドシステムの継 続に向けての再構 築作業に着手	3/4		1 名		
	・大船山登山バスの運 行・管理	5/17～6/30 10/1～11/16 (927 名利用)	竹田市 竹田市	4 名 4 名 1 名	運行会社	
	・九州オルレへの協力	10/27・3/8・3/9・ 3/29 (157 名参加)	竹田市 豊後大野 市	2 名	不特定多数	
	・JAF との観光連携 ソフトクリーム王 国・竹田ドライブス タンプラリー	7/19～9/28 (3, 033 名参加)	竹田市	2 名	不特定多数	
	・竹田市商工観光団体 連携協議会への参 加	11/4～2/15 2/25 3/24・25	竹田市	1 名		
	・参画中の協議会等 における施策の有益 性を高める	3/30 (大分和牛 和牛 街道マップ制作)	竹田市	2 名		
・茨木市との交流	通年	竹田市	1 名	不特定多数		
観光・交流 情報をは じめ、地域 の総合的 な情報の 提供に関 すること	1. WEBでの情報発信 (スマホ対応・facebook を利用しファンクラブ型 情報発信)	通年	竹田市	2 名	不特定多数	(514, 800)
	2. 国際観光案内所対 面サービス	通年	竹田市	2 名	不特定多数	
	3. たけたケーブルテ レビ等露出		竹田市	2 名	不特定多数	
観光・地域 づくり事 業に係る 調査・研究 にあたる こと	温泉を利用し、健康づ くりを行い、温泉療養 保健制度を実施し保 健給付を行う。	通年	竹田市	4 名	保健給付 宿泊施設	(3, 605, 592)

観光・交流に係る人材育成に関すること	1. 県内外の観光協会との交流視察研修	4/10～・5/8～ 5/19～・10/4.5	竹田市	1名		(70,024)
	2. 地域、業態等の連携に係るチームやパートナーの確保・育成	6/20・1/29	竹田市	1名		
観光施設等の運営・管理の受託に関すること	竹田市から指定を受けて下記観光施設の受託管理を行った。 ・長湯温泉道の駅	通年	竹田市	2名		(185,487)
観光・地域づくり関係期間・団体との連絡調整に関すること	各エリア連携事業	通年	竹田市	8名	不特定多数	(3,389,600)
	竹田キリシタン資料館の効果的な運営			2名		
竹田市の特産品等の販売促進に関すること	食・特産品開発 「はぐれ鶉まんじゅう」共同開発					(0)
旅行業法に基づく旅行事業	1. 募集型企画旅行 6/30 一般旅行業務終了					(6,216,270)
	風の旅 カモシカ号の受付	通年 通年	竹田市	1名 5名	不特定多数 不特定多数	
合計						19,387,341

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(円)
駐車場に関する事業	直入駐車場管理	通年	竹田市	2名	365,000
物品販売に関する事業	JR竹田駅構内にてオルレグッズや祖母山登山バッジなど販売。	通年	竹田市	4名	40,590
レンタル事業	竹田市より委託を受け、竹田支部・直入支部にて観光客へレンタサイクルを貸出。	通年	竹田市	6名	26,730
合計					432,320

(備考)

1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。

2 2の(1)については事業毎に定款の事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。

活動計算書

令和7年4月1日～令和8年3月31日

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計
I 経常収益			
1. 受取会費	4,314,000		4,314,000
正会員受取会費	4,314,000		4,314,000
賛助会費受取会費	0		0
2. 受取助成金	28,000,000		28,000,000
竹田市補助金	28,000,000		28,000,000
その他補助金	0		0
3. 事業収益	18,570,654	914,450	19,485,104
地域資源事業収益	2,043,800		2,043,800
誘致事業収益	4,871,092		4,871,092
観光交流事業収益	0		0
調査研究事業収益	4,275,700		4,275,700
育成事業収益	0		0
観光施設受託事業収益	331,510		331,510
連絡調整事業収益	659,336		659,336
特産品の販売促進事業	0		0
旅行事業収益	6,389,216		6,389,216
駐車場事業収益		373,000	373,000
物品販売事業収益		92,900	92,900
レンタル業収益		448,550	448,550
4. その他収益	1,025,022	31,047	1,056,069
受取利息	0	31,047	31,047
雑収益	1,025,022	0	1,025,022
経常収益計	51,909,676	945,497	52,855,173
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	0		0
臨時雇賃金			
法定福利費			
人件費計	0		0
(2)その他経費			
業務委託費	6,830,488		6,830,488
仕入代	6,046,615	40,590	6,087,205
福利厚生費	0		0
報償費	50,000		50,000
旅費交通費	193,154		193,154
通信運搬費	507,303		507,303
リース代	45,760	365,000	410,760
諸会費	96,000		96,000
地代家賃	1,152,000		1,152,000
車両燃料費	297,636		297,636
水道光熱費	674,016		674,016
租税公課	16,900		16,900
新聞図書費	93,158		93,158
支払手数料	217,635		217,635
負担金	1,870,380		1,870,380
修繕費	0		0
接待交際費	68,513		68,513

消耗品費	760,922		760,922
広告宣伝費	215,067		215,067
荷造運賃	0		0
保険料	102,840		102,840
その他支出	148,954	26,730	175,684
その他経費計	19,387,341	432,320	19,819,661
事業費計	19,387,341	432,320	19,819,661
2. 管理費			
(1)人件費			
給料手当	23,946,225		23,946,225
法定福利費	3,112,219		3,112,219
人件費計	27,058,444		27,058,444
(2)その他経費			
仕入れ	378,400		378,400
福利厚生費	1,077,504		1,077,504
旅費交通費	70,024		70,024
通信運搬費	457,604		457,604
荷造運賃	55,372		55,372
水道光熱費	7,670		7,670
リース代	626,164		626,164
諸会費	328,440		328,440
地代家賃	215,000		215,000
車両燃料費	206,606		206,606
租税公課	53,900		53,900
支払手数料	134,820		134,820
負担金	0		0
新聞図書費	48,000		48,000
報償費	253,000		253,000
接待交際費	218,610		218,610
委託費	0		0
会議費	184,457		184,457
消耗品費	638,094		638,094
広告宣伝費	171,400		171,400
その他支出	678,366		678,366
雑損失	35,000		35,000
その他経費計	5,838,431		5,838,431
管理費計	32,896,875		32,896,875
経常費用計	52,284,216	432,320	52,716,536
当期経常増減額	-374,540	513,177	138,637
Ⅲ経常外収益			
1. 固定資産売却益			
2. 過年度損益修正益			
経常外収益			
Ⅳ経常外費用			
経常外費用計			
経理区分振替額	513,177		0
税引前当期純利益	138,637		138,637
法人税等	71,000		71,000
当期純利益	67,637		67,637
前期繰越正味財産額	12,997,265		12,997,265
次期繰越正味財産額	13,064,902		13,064,902

貸借対照表

(単位：円)

令和8年3月31日

科 目	金 額		
I 資産の部			
流動資産			
現金預金	11,658,165		
未収入金	1,513,219		
仮払金	246,882		
流動資産合計		13,418,266	
固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品（カウンター工事）	2,063,484		
有形固定資産計	2,063,484		
(2)無形固定資産			
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
旅行業登録保証金	1,664,800		
投資その他の資産計	1,664,800	3,728,284	
資産合計			17,146,550
II 負債の部			
流動負債			
未払金	3,624,524		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	50,500		
預り金	335,624		
流動負債合計		4,081,648	
固定負債		0	
負債合計			4,081,648
III 純資産の部			
基金積立			
旅行基金積立	3,000,000		
弁済積立金	2,000,000		
繰越利益剰余金	7,997,265		
当期純損益金	67,637		
その他利益剰余金合計	13,064,902		
純資産合計		13,064,902	
負債及び正味財産合計			17,146,550

財産目録

(単位：円)

令和8年3月31日

科 目	金 額		
I 資産の部			
流動資産			
手元現金	186,359		
大分銀行 竹田支店 NPO	9,805,690		
大分銀行 竹田支店 旅行センター	449,931		
大分県信用組合 長湯支店 ポート	414,682		
大分県信用組合 長湯支店 駐車場	50,883		
九州労働金庫 竹田支店 売店	299,683		
九州労働金庫 竹田支店 LINEスタンプ	75,148		
大分県信用組合 キリシタン	317,837		
九州労働金庫 竹田支店	57,952	11,658,165	
未収入金	1,513,219		
仮払金	246,882		
流動資産合計		13,418,266	
固定資産			
(1)有形固定資産			
工具器具備品	2,063,484		
有形固定資産計	2,063,484		
(2)無形固定資産			
旅行業登録保証金	1,664,800		
投資その他の資産計	1,664,800	3,728,284	
資産合計			17,146,550
II 負債の部			
流動負債			
未払金	3,624,524		
未払法人税等	71,000		
未払消費税等	50,500		
預り金	335,624		
流動負債合計		4,081,648	
固定負債		0	
負債合計			4,081,648
III 純資産の部			
基金積立			
旅行基金積立	3,000,000		
弁済積立金	2,000,000		
繰越利益剰余金	7,997,265		
当期純損益金	67,637		
その他利益剰余金合計	13,064,902		
純資産合計		13,064,902	
負債及び正味財産合計			17,146,550